
192 ISSN 1677-7069 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA 

3 
 

2.157, Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 
Rural, Meio Ambiente e Recursos Hídricos; 44.90.52.00.00 - Equi- 
pamentos    e    Material    Permanente.    Vigência    30.06.2014    até 

 

Nº 243, terça-feira, 16 de dezembro de 2014 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO o- 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-  18/2014 - SRP 

30.09.2014 PREGÃO PRESENCIAL N 
Repetição 

52/2014 - SRP 

 
Objeto: Seleção de empresas visando o registro de preços para ser- 
viços de remanufatura de cartuchos de impressoras de laser e janto de 
tinta da Prefeitura Municipal de Água Fria . Data: 30/12/2014, 09hs, 
Sala de Licitações. Site http:/www.pmaguafria.ba.ipmbrasil.org.br. 

 

Água Fria-BA, 15 de dezembro de 2014. 
VERINALDO SANTOS DA SILVA FILHO 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

INSTRUMENTO CONTRATUAL No- 125/2014 ESPÉCIE Prestação 
de ServiçosRESUMO DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EM- 
PRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL/PAVIMEN- 
TAÇÃO, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVI- 
MENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDOS DE BASALTO, DRENA- 
GEM PLUVIAL E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO DA 
AVENIDA VEREADOR ZAU; AVENIDA FRANCISCO AGUIAR E 
MANOEL LOURENÇO, BAIRRO JOSÉ NOVAIS SEDE DO MU- 
NICÍPIO DE APUAREMA-BAHIA, EM REGIME DE EMPREI- 
TADA GLOBAL MATERIAL E MÃO DE OBRA, OBEDECENDO 
ÀS PLANTAS, MEMORIAL  DESCRITIVO, PLANILHA  ORÇA- 
MENTÁRIA, E, PROJETO DE ENGENHARIA ANEXO, EM RE- 
FERÊNCIA AO CONTRATO DE REPASSES N.º 1009889-97/2013, 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO E O MINISTÉRIO DAS CI- 
DADES; Que Ficam  Fazendo Parte Integrante  Deste Edital,  Con- 
forme Processo Administrativo No- 104/2014 E Processo Licitatório 
Na Modalidade Tomada De Preço TP-002/2014. CRÉDITO DA DES- 
PESA Unidade 03.04.04-SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Projeto/Atividade 1.071 - Pavimentação e Calçamento de 
Vias Públicas Elemento de Despesa 4.4.90.71.00 - Obras e Instalações 
Fontes de Recursos 00/24 Valor Total do Contrato R$ 245.468,38 
(Duzentos E Quarenta E Cinco Mil E Quatrocentos E Sessenta E Oito 
Reais E Trinta E Oito Centavos)VIGÊNCIA DO CONTRATO: DE 
27/06/2014 ATÉ 27/06/2015 

INSTRUMENTO CONTRATUAL No- 126/2014 ESPÉCIE Prestação 
de Serviços. RESUMO DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EM- 
PRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL/PAVIMEN- 
TAÇÃO, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVI- 
MENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDOS DE BASALTO, DRENA- 
GEM PLUVIAL E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO DAS 
RUAS ALFREDO AMBRÓSIO, AV. VEREADOR ZAU; RUA EDI- 
NHO SAMPAIO; RUA DOMÍCIA, NO BAIRRO JOSÉ NOVAIS 
SEDE DO MUNICÍPIO DE APUAREMA-BAHIA, EM REGIME 
DE EMPREITADA GLOBAL MATERIAL E MÃO DE OBRA, 
OBEDECENDO ÀS PLANTAS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLA- 
NILHA ORÇAMENTÁRIA,PROJETO DE ENGENHARIA ANEXO, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 010/2014 Processo Ad- 
ministrativo 165/2014, Tomada de Preço 010/2014, Contrato 
010/2014: Contratante: Prefeitura Municipal de Canarana-BA. Con- 
tratado: Nunes Engenharia Ltda - ME, com sede na Av.  Antônio 
Carlos Magalhães nº 319 - Centro - Irecê (BA), inscrita no CNPJ n° 
07.492.799/0001-20. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a 
prorrogação de prazo do referido contrato, conforme inciso II, art.º 
57, da Lei n.º 8.666/1993. Assinatura: 03/12/2014. Vigência: 30 (trin- 
ta) dias após a sua assinatura. 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 011/2014 Processo Ad- 
ministrativo 166/2014, Tomada de Preço 011/2014, Contrato 
011/2014: Contratante: Prefeitura Municipal de Canarana-BA. Con- 
tratado: Jukai Construções Ltda - ME, com sede na Av. Progresso nº 
249 - Centro - Lauro de Freitas (BA), inscrita no CNPJ n° 
10.439.965/0001-39 Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a 
prorrogação de prazo do referido contrato, conforme inciso II, art.º 
57, da Lei n.º 8.666/1993. Assinatura: 03/12/2014. Vigência: 30 (trin- 
ta) dias após a sua assinatura. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  27/2014 
 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Educação, para o 
fornecimento de Sistema Pedagógico de Ensino, representado por 
material didático para a Educação Infantil (4 e 5 anos) composto por 
conjuntos impressos e específicos de Cadernos Educacionais para o 
Aluno, Material Complementar, Caderno do Professor, Assessoria e 
Acompanhamento Pedagógico e Portal de Educação na Internet, Con- 
dições de participação: Empresas do ramo, inclusive individuais, que 
atendam as condições deste Edital e seus Anexos. Local e Data de 
recebimento da documentação e proposta: Prefeitura Municipal de 
Canarana, localizada na Av. Videval Seixas Dourado s/n, Centro - 
Canarana-BA, cuja sessão está marcada para as 10:00 (dez horas) do 
dia 29 de dezembro de 2014. Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta 
reais). 

 
Canarana-BA 11 de dezembro de 2014. 

EDVALDO PAIVA DE SOUZA 
Presidente da CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Cruz das Almas/BA, através de seu Pre- 
goeiro faz saber que após FRACASSAR a Sessão do Pregão que 
ocorreria no dia 12/12/2014, às 09:00horas, realizará a licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO 
de nº.052/2014, do Tipo Menor Preço Global, oriundo do Processo 
administrativo nº 577/2014, objetivando a contratação de empresa 
especializada para futura e eventual aquisição de tecidos para atender 
as necessidades da Secretaria do Município do Trabalho e Assistência 
Social. Fundamentação Legal Lei Federal 10.520/02, 123/06 e Lei 
8.666/93, Decretos Municipais 37/2013, 185/2014, 392/2013. Sessão: 
09/01/2015, às 09:00 horas. Editais, informações no tel. (75)3621- 
8400, email copelpmca@hotmail.com ou no Site www.cruzdasal- 
mas.ba.indap.org.br, Sessão no Setor de Licitações, no Centro Ad- 
ministrativo Municipal de Cruz das Almas, sito à Rua Lélia Passos 
S/N - Parque Sumaúma - Bairro: Lauro Passos. 

 

Em 15 de dezembro de 2014. 
DANILO PIERRY SANTANA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No-  9/2014 

 
Sessão - dia 15/01/2015 às 10:00 hs, na Sala da Comissão, na Rua 
Ernesto Geisel, nº. 48, Centro, Gloria, tel. (75) 3656-2139. Objeto - 
Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviço de 
Construção de Quadra Escolar Coberta com Vestiário no Centro Edu- 
cacional Monsenhor Emílio de Moura Ferreira, localizado no Po- 
voado Quixaba, município de Glória-BA - Valor do Edital - R$ 50,00 
(Cinqüenta reais). 

 

TOMADA DE PREÇOS No-  10/2014 
 

Sessão - dia 15/01/2015 às 12:00 hs, na Sala da Comissão, na Rua 
Ernesto Geisel, nº. 48, Centro, Gloria, tel. (75) 3656-2139. Objeto - 
Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviço de 
Cobertura de Quadra Poliesportiva na Escola Dom Mário Zanetta no 
Município de Glória - BA - Valor do Edital - R$ 50,00 (Cinqüenta 
reais). 

 

Glória, 15 de dezembro de 2014. 
MARIO ROBERTO BATISTA BARROS DE FREITAS 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARAÍ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO o- 

EM REFERÊNCIA AO CONTRATO DE REPASSE N.º 1014162- 
48/2013-LOTE  II,  FIRMADO  ENTRE  O  MUNICÍPIO  E  O  MI- 

PREGÃO PRESENCIAL PREGÃO PRESENCIAL N 62/2014 

NISTÉRIO DAS CIDADES; Que Ficam Fazendo Parte Integrante 
Deste Edital, Conforme Processo Administrativo No- 104/2014 E Pro- 
cesso Licitatório Na Modalidade Tomada De Preço TP-002/2014. 
CRÉDITO DA DESPESA Unidade: 03.04.04 - SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS Projeto/Atividade 1.071-Pavi- 
mentação e Calçamento de Vias Públicas Elemento de Despesa 
4.4.90.71.00-Obras e Instalações Fontes de Recursos 00/24 Valor To- 
tal do Contrato R$294.838,70 (Duzentos E Noventa E Quatro Mil E 
Oitocentos E Trinta E Oito Reais E Setenta Centavos.VIGÊNCIA DO 
CONTRATO DE 27/06/2014 ATÉ 27/06/2015. 

Licitação nº 015/2014. Modalidade: Pregão Presencial. Regência Le- 
gal: Lei n° 10.520/02 e Lei No- 8.666, de 16 de junho de 1993, com 
as alterações posteriores. Recebimento e Abertura das Propostas: Da- 
ta: 19 de Dezembro de 2014. Hora: 10:00 horas Local: Prefeitura 
Municipal de Candeal - Bahia. Objetivo: Aquisição de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de Materiais de Expediente, Produtos 
de Higiene e Limpeza, Acessórios de Informática e Utensílios de 
Cozinha, para a manutenção do Programa Escolar, Dinheiro Direto na 
Escola(PDDE). Informações O edital pode ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Candeal situada á Rua Doutor Andre Ne- o- 

Objeto: Aquisição de Material para ?oficina reciclar? realizada pelos 
usuários do CAPS do município de Ibicaraí. 

A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE IBICARAÍ (BA), no- 
meada através da Portaria nº 017, DE 30/03/2009, torna público aos 
licitantes  e  demais  interessados  que  estará  realizando  Pregão  Pre- 
sencial para o objeto em epígrafe no dia 30/12/2014, às 09 horas, na 
Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações - COPEL, 
na Prefeitura Municipal de Ibicaraí (BA). Informa, ainda, que cópia 
do Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitações e Contratos 
Administrativos, na Rua Tiradentes, 23, Centro, nesta Cidade, das 
09:00 às 12:00 horas até o 3º dia anterior a data da realização do 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO greiro N 103, Centro Candeal -BA, Mais informações através do E- Pregão. Informações adicionais poderão ser obtidas por meio do te- 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL No-  93/2014 
 

A CPL da Prefeitura Municipal de Brumado, realizará li- 
citação dia 30/12/2014, às 9:00 horas, em sua sede, para atender 
despesa com contratação de empresa para prestação de serviços mé- 
dicos clínicos e especialistas para atender as necessidades do Pronto 

mail pmc.licitacoes1@gmail.com, ou pelo tel.(75) 3235-2101 no ho- 
rário das 8:00 as 12:00 hs. 

 
Candeal-BA, 11 de dezembro de 2014. 

ELENILDO BRITO DOS ANJOS 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO 

lefone: Fone/Fax (73) 3242-1005. 
 

Ibicaraí, 15 de dezembro de 2014. 
DIONES SOUZA GUIMARÃES 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO o- 

Socorro, Clinica e Cirúrgica, clinica Médica e Clinica Pediátrica do 
Hospital Municipal Professor Magalhães Neto e do Centro de Aten- 

DE MARIA PREGÃO PRESENCIAL N 32/2014-PP 

ção Psicossocial - CAPS I, pelo período de 12 meses. Edital na sede 
da Prefeitura Municipal de Brumado. Divulgação dos outros atos- 
Diário Oficial www.Brumado.ba.io.org.br. - Tel. 077 3441 - 8781. 

 

JOSÉ REMILSON GOMES FRANCO 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS 
 

EXTRATO DO CONTRATO No-  210/2014 
 

Contrato nº 210/2014. Contratante: Prefeitura Municipal de Canápolis 
-BA CNPJ nº 13.812.144/0001-94. Contratada: BAMAQ S/A BAN- 
DEIRANTES    MÁQUINAS    E    EQUIPAMENTOS    CNPJ    nº 
18.209.965/0001-54. Objeto: aquisição de uma retroescavadeira, 4x4, 
cabine com ar e 02(duas) caçambas de 18" e 12". Lote 01 no valor de 
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil); lote 02 no valor de R$ 2.370,00 
(dois mil trezentos e setenta reais) e lote 03 no valor de R$ 2.200,00 
(dois mil e duzentos reais). Dotação: 02.30.000, Secretaria Municipal 
de Agricultura, Meio Rural, Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 2/2014 

 
A Prefeitura Municipal de Coração de Maria torna público 

que abriu Licitação na modalidade Concorrência Pública no 
002/2014, para prestação de serviços com aluguel de veículos e má- 
quinas com respectivos condutores e operadores para atender as ne- 
cessidades das diversas secretarias municipais de Coração de Maria, 
durante o exercício de 2015 com jornada de trabalho incluindo sá- 
bado, domingos e feriados se necessário, conforme especificações 
constantes no Anexo I, a ser realizada no dia 19 de Janeiro de 2015, 
às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Pre- 
feitura Municipal, à Praça Dr. Araújo Pinho, nº. 14, Centro, CEP 
44.250-000. Coração  de Maria.  Maiores  informações pelo  E-mail: 
pmcm.licitacao@hotmail.com. 

 
Coração de Maria-BA, 11 de dezembro de 2014. 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Presidente da CPL 

Objeto: Aquisição de forma parcelada de medicamentos em 
geral, produtos laboratoriais, Material de penso, injetáveis e odon- 
tológico,  soros  e  saneantes,  para  uso  da  Secretaria  Municipal  de 
Saúde e Unidades de Saúde do município de Ibipitanga no ano de 
2015, conforme informações contidas no Edital. Tipo Menor Preço 
por lote. Abertura 29/12/2014, as 09:00h. Local: Sede da P. de Ibi- 
pitanga. Informações Edital pelo Fone/Fax (77) 3674-2022. 

 

PREGÃO PRESENCIAL No-  33/2014-PP 
 

Objeto: Prestação de serviços na locação de sistema, para garantir o acesso à 
informação, em cumprimento da Lei nº 12.527/2011 e publicação de avisos de 
licitações e atos administrativos em cumprimento aos arts. 21, da Lei nº 
8.666/93 c/c inc. I, art. 4º, da Lei nº 10.520/02, de acordo com as especificações 
do Edital. Tipo Menor Preço global. Abertura 30/12/2014, as 09:00h. Local: 
Sede da P. de Ibipitanga. Informações Edital pelo Fone/Fax (77) 3674-2022. 

 

Ibipitanga-BA, 15 de dezembro de 2014. 
LAÍS VENÂNCIA OLIVEIRA PAIXÃO 

Pregoeira 
 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032014121600192 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


		2014-12-16T09:33:21-0300




